PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ – 18.557.546/0001-03

Email: licitacao@coronelxavierchaves.mg.gov.br

1

RUA PADRE REIS, 84, CENTRO, CORONEL XAVIER CHAVES/MG

CEP: 36.330-000 – TEL: (32) 3216-1053

5º TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO

Aditamento de contrato que entre si fazem o MUNICÍPIO DE CORONEL XAVIER

CHAVES, com sede na Rua Padre Reis, nº 84, Centro, Coronel Xavier Chaves/MG, CEP

36330-000, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sidinei Resende Paiva, CPF

**********, doravante denominado CONTRATANTE, e a empresa ÁGORA DO BRASIL

COMERCIO E SERVICOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob

n.º 36.113.090/0001-74, com  sede na Rua Santa Luzia, n.º 799, Bairro Centro, CEP 20.030.041,

na cidade de Rio de Janeiro, neste ato representado por outorgado público, Sr. Antônio Heitor

Figueira Capris, inscrito no CPF sob o n.º ******; e do RG n.º ***********, resolvem celebrar

o 5º Termo de Aditamento, mediante cláusulas a seguir.

CLÁUSULA PRIMEIRA

O presente instrumento tem por objetivo aditar a cláusula QUINTA do Contrato resultante do

Processo Licitatório nº 120/2024, Concorrência nº 09/2024, para a CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA DA QUADRA POLIESPORTIVA E

VESTIÁRIOS, LOCALIZADOS NA PRAÇA DE ESPORTES CAPITÃO JOSÉ

ANSELMO, NO MUNICÍPIO DE CORONEL XAVIER CHAVES/MG, passando ter a

seguinte redação:

- CLÁUSULA QUINTA DO CONTRATO:

I - Acrescer R$ 6.164,07 (seis mil, cento e sessenta e quatro reais e sete centavos) ao

valor do contrato original, conforme planilha orçamentária e cronograma anexo.

CLÁUSULA SEGUNDA

 Permanecem inalteradas as demais cláusulas.

E, por estarem assim, justos e contratados, as partes assinam o 5º Termo de Aditamento,

em 03 (três) vias de igual teor e forma na presença das testemunhas abaixo indicadas.

Coronel Xavier Chaves/MG, 25 de novembro de 2025

__________________________________

MUNICÍPIO DE CORONEL XAVIER

CHAVES

Prefeito Municipal

__________________________________

ÁGORA DO BRASIL COMERCIO E

SERVICOS LTDA

CNPJ nº 36.113.090/0001-74

Testemunhas:

NOME:___________________________

CPF: ____________________________

NOME:____________________________

CPF: ______________________________

OBRA:

ITEM REFERÊNCIA CÓDIGO SERVIÇO UNIDADE QUANTIDADE

PREÇO

UNITÁRIO

PREÇO UNITÁRIO

C/ BDI TOTAL

1 REFORMA DO VESTIÁRIO DO CAMPO 6.164,07R$

3.9 COBERTURA 6.164,07R$

3.9.1 SETOP ED-20603

FORNECIMENTO DE ESTRUTURA METÁLICA E ENGRADAMENTO METÁLICO, EM AÇO,

PARA TELHADO, EXCLUSIVE TELHA, INCLUSIVE FABRICAÇÃO, TRANSPORTE,

MONTAGEM E APLICAÇÃO DE FUNDO PREPARADOR ANTICORROSIVO EM SUPERFÍCIE

METÁLICA, UMA (1) DEMÃO KG 81,96  R$           23,42  R$                28,19 2.310,51R$

3.9.2 SETOP ED-48428

COBERTURA EM TELHA METÁLICA GALVANIZADA TRAPEZOIDAL, TIPO SIMPLES, ESP.

0,50MM, ACABAMENTO NATURAL, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO,

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO M2 16,50  R$           98,96  R$              119,12 1.965,45R$

3.9.3 SETOP ED-50495

PINTURA ESMALTE SINTÉTICO EM SUPERFÍCIES METÁLICAS,  DUAS (2) DEMÃOS,

INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO M2 4,50 37,51R$             R$                45,15 203,18R$

3.9.4 SETOP ED-50459

RUFO E CONTRARRUFO EM CHAPA GALVANIZADA, ESP. 0,65MM (GSG-24), COM

DESENVOLVIMENTO DE 25CM, INCLUSIVEIÇAMENTO MANUAL  VERTICAL M 30,00 46,66R$             R$                56,16 1.684,94R$

 R$                6.164,07

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES

ESTADO DE MINAS GERAIS CNPJ Nº. 18.557.546/0001-03

E-mail - licitação@coronelxavierchaves.mg.gov.br

Planilha Orçamentária do Aditivo 5

BDI: 20,37 %

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Coronel Xavier Chaves

REFORMA DO VESTIARIO DO CAMPO E QUADRA POLIESPORTIVA

LOCAL:Praça de Esporte Capitão José Anselmo-  Rua Padre Luís André Gomes, 45 centro

Setop: 01/2024 SEM DESONERAÇÃO  Sinapi: 06/2024 SEM

DESONERAÇÃO

Coronel Xavier Chaves, 11 de novembro de 2025

VALOR TOTAL DO ADITIVO

Renan Medeiro Penna  Eng. Civil - CreaMG - 208.418/D

_________________________________________

ITEM ETAPAS/DESCRIÇÃO FÍSICO/ FINANCEIRO TOTAL  ETAPAS MÊS 1 MÊS 2 MÊS 3 MÊS 4

REFORMA DO VESTIÁRIO DO

CAMPO Físico % 100% 100% 0%

Financeiro  R$                               6.164,07  R$                           6.164,07  R$                                   -

#REF! Físico % 100% 50% 50%

Financeiro  R$                                     -    R$                                   -

Físico %

Financeiro

Físico %

Financeiro

Acumulado Físico % 100,00% 100,0% 0,0%

Acumulado Financeiro  R$                               6.164,07  R$                           6.164,07  R$                                   -

Físico % 100,00% 100,0% 100,00%

Financeiro  R$                               6.164,07 6.164,07R$                           6.164,07R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO DO ADITIVO 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE  CORONEL DATA: AGO/2025 PRAZO DA OBRA: 2 MÊS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES

ESTADO DE MINAS GERAIS CNPJ Nº. 18.557.546/0001-03

E-mail - licitação@coronelxavierchaves.mg.gov.br

RENAN MEDEIRO PENNA  ENG. CIVIL - CREAMG:208418/D

REFORMA DO VESTIARIO DO CAMPO E DA QUADRA POLIESPORTIVA

1

TOTAL

Coronel Xavier Chaves MG,  11 de novembro de 2025

_________________________________________________

4

OBRA:REFORMA DA QUADRA

POLIESPORTIVA E DO VESTIÁRIO DO
MUNICÍPIO: CORONEL XAVIER CHAVES/MG

2

3